

**MEMORANDO****JPCM-0320-2024**

<b>A:</b>  Jefe Contrataciones	<b>Lugar y Fecha:</b>  San Isidro, 3 de octubre de 2024
<b>DE:</b>  Jefatura Proyectos Comerciales y Mantenimiento	<b>Asunto:</b> Absolución de Consultas Técnicas Proceso N°SEL-0033-2024-OFP/PETROPERU – Primera Convocatoria

**Referencia:** Email de JCTR del 30.09.2024

En atención al Email en referencia, tenemos a bien manifestarles que desde nuestra competencia podemos dar atención a las Consultas realizadas por la Cia. TECNISLA GROUP S.A.C, con la finalidad de que continúen las gestiones de contratación; las cuales detallamos abajo.

- **Consulta N°1**

Favor indicar en los requisitos del postor ¿Cuál es la experiencia mínima para el servicio?

**Respuesta:**

Los REQUERIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS, están definidas en el Numeral 10 de las Condiciones Técnicas (en adelante CT).

- **Consulta N°2**

Favor de indicar las características y especificaciones de los materiales a ser suministradas por PETROPERÚ o monto reembolsable según lo indicado en el ítem 7 del apéndice 1 para los trabajos a realizar en líneas, bridas y válvulas.

**Respuesta:**

Según lo determinado en el Numeral 5 SISTEMA DE CONTRATACIÓN de las CT, indica: “El sistema de contratación del servicio será Sistema Mixto, de Precios Unitarios y Costos Reembolsables”.

El sistema de contratación para el suministro de los materiales, repuestos y servicios, no comprendidos en el alcance de la propuesta del Apéndice N°2, es a costos reembolsables, siguiendo el procedimiento descrito en el Numeral 39 de las presentes Condiciones Técnicas.

En la partida 7.0.0.0 TRABAJOS METALMECÁNICOS EN LÍNEAS, BRIDAS Y VÁLVULAS del Apéndice N°1, indica lo sgte:

Materiales suministrados por PETROPERU S.A. o adquiridos por el CONTRATISTA mediante Costos Reembolsables:

- |                                    |                       |
|------------------------------------|-----------------------|
| • Válvulas, Material acero fundido | ASTM A-216 Gr.WCB     |
| • Tuberías de acero al carbono     | SCH 80 ASTM A-53 Gr.B |
| • Tuberías de acero al carbono     | SCH 40 ASTM A-53 Gr.B |
| • Codos de acero al carbono        | ASTM A-234 Gr.B       |
| • Tee de acero al carbono          | ASTM A-234 Gr.B       |
| • Bridas de acero al carbono       | ASTM A-105            |
| • Reducciones de acero al carbono  | ASTM A-234 Gr.B       |
| • Filtros de acero forjado         | ASTM A105             |

Materiales suministrados por el CONTRATISTA:

- Empaquetaduras espirometalicas RWI (RW) marca Garlock o equivalente.
- Espárragos: Aleación ASTM A193 Grado B7 con tuercas ASTM A194 Grado IIH
- Empaquetadura de sección cuadrada

• **Consulta N°3**

Favor indicar quien suministrara la sabana flotante para los tanques que van a requerir cambio de sabana flotante.

**Respuesta:**

El Suministro de la sabana flotante estará a cargo de PETROPERÚ, la cual se indica en partida **14.2.0.0 INSTALACION DE SABANA FLOTANTE**, en la cual se indica en uno de sus párrafos: Estas partidas están referidas al traslado de la sabana flotante desde almacén temporal hasta el interior del tanque y su instalación.

• **Consulta N°4**

Favor indicar si Petroperú suministrara el asfalto y la carpeta asfáltica.

**Respuesta:**

El Suministro del asfalto y la carpeta asfáltica serán suministrada por la CONTRATISTA.

• **Consulta N°5**

Favor de enviarnos los planos de detalle de los tanques que tienen sabana flotante por cada locación.

**Respuesta:**

La información solicitada, por ser considerada información sensible, será compartida con la Cia. Contratista que resulte encargada con el Servicio.

• **Consulta N°6**

Favor de indicar donde se dispondrán los residuos solidos en cada locación a intervenir.

**Respuesta:**

En el Apéndice 1 de las condiciones Técnicas indica en uno de sus párrafos lo sgte: "Asimismo, debe considerar todos los equipos, materiales y facilidades referente a Seguridad, Salud Ocupacional y Medio Ambiente como los EPP's, detector multigas portátil, señaléticas, contenedores de residuos, etc."

Petroperú facilitará una zona de almacenamiento provisional, considerando además que la disposición final de los residuos estará bajo responsabilidad del CONTRATISTA.

• **Consulta N°7**

Petroperú dará facilidades de energía eléctrica, punto de agua, etc.

**Respuesta:**

El Suministro eléctrico, agua está a cargo de la CONTRATISTA.

En el Apéndice 1 de las condiciones Técnicas indica en uno de sus párrafos lo sgte:  
Las partidas son a todo costo, salvo las excepciones que expresamente se indiquen, involucran todos los recursos necesarios, como mano de obra, maquinaria y/o equipo, herramientas, materiales consumibles y no consumibles, facilidades (suministro y distribución eléctrica, izaje, andamios, aire, agua, etc.) que sean necesarias, y otros factores que influyan en la ejecución del trabajo específico.

- **Consulta N°8**

Enviar las características de los aspersores a retirar y reemplazar.

**Respuesta:**

En el numeral 23. VISITA TECNICA OPCIONAL DURANTE EL PROCESO DE CONTRATACIÓN de las Condiciones Técnicas, se indica: El CONTRATISTA. sí podrá realizar visita técnica a las plantas y Terminales del Sur, previa coordinación con PETROPERÚ para lo cual El CONTRATISTA debería de Cumplir con lo descrito en el Numeral 24 de la presente Condiciones Técnicas.

Se puede realizarse hasta antes de la presentación de propuestas, pero se recomienda que la visita técnica sea antes de la presentación de consultas, para permitir a las empresas absolver sus dudas en la etapa que corresponde.

- **Consulta N°9**

Para el punto B5 de CT experiencia del Pintor se debe adicionar la experiencia y aplicación de otras marcas o proveedores como MARA, SIGMA, COATING, JET, VENCEDOR, FAST, etc. favor confirmar.

**Respuesta:**

En el Ítem B.5 del apéndice 3 PERFIL DEL PERSONAL de las condiciones Técnicas, en la especialidad de pintores industriales se indica: Con experiencia comprobada no menor de 5 años, certificación expedida por entidades autorizadas CPPQ o Sherwin William (SW) u otra certificadora.

- **Consulta N°10**

¿Cómo se realizará el pago de valorizaciones de avance, será por cada una de las locaciones firmados por el supervisor de Petroperú de cada sede, o se presentará una Valorización general de avance considerando todas las locaciones?

**Respuesta:**

En el numeral 16. FACTURACIÓN Y FORMA DE PAGO de las condiciones Técnicas, se indica: "Las valorizaciones se presentarán de manera mensual, de acuerdo con el avance real (después de ejecutada la respectiva prestación), incluyendo una comparativa con el avance programado, e incluyendo los informes técnicos requerido en las presentes Condiciones Técnicas y toda la documentación generada de índole administrativo, de calidad o HSE. El término "mensual" significa que las valorizaciones se presentaran cada treinta (30) días calendario y se considera la fecha del inicio del servicio como día 01".

Quedamos atentos por cualquier ampliación al presente.



Firmado digitalmente por:  
MUCHAYPIÑA SUAREZ David Raul  
PETROLEOS DEL PERU PETROPERU SA  
PE  
Lima-Lima  
Motivo: Aprobado  
Fecha: 03/10/2024 22:54:45-0500

David Muchaypiña Suarez  
Jefe

J. Chunga